de cambio correspondían a la suma cuarenta y dos millones quinientos ochenta y cuatro 

mil novecientos treinta y cinco pesos con cuarenta centavos ($42.584.935,40), los 

cuales, como su nombre lo indica, es una suma adicional al valor del contrato que 

inicialmente fue acordado en mil cuatrocientos cincuenta y un millones cuatrocientos 

diecinueve mil trescientos setenta y nueve pesos ($1.451.419.379).  Las ordenes se 

relacionan a continuación:  

2 Archivo 1.16.Acta de finiquito del Contrato SC-05COL-TJ-SC01-091. 

- Respecto a la actividad de “Adicionales solicitadas por Samsung y autorizadas por 

Latam”, es importante resaltar que el demandante no discrimina los conceptos y

[...]

términos de duración y demás elementos de constitución.   

- Es parcialmente cierto el valor de las ordenes de cambio manifestadas por la 

demandante, toda vez que, contrario a lo manifestado por el demandante, las ordenes 

de cambio correspondían a la suma de ciento treinta y siete millones trescientos sesenta 

y seis mil cincuenta y siete pesos con diez centavos ($137.366.057,10), los cuales, 

como su nombre lo indica, es una suma adicional al valor del contrato que inicialmente 

fue acordado en novecientos sesenta y siete millones trescientos siete mil seiscientos 

cincuenta mil pesos ($967.307.650). Las ordenes se relacionan a continuación:  

Por lo anterior, no es cierto que Latam adeude la suma solicitada por Ingenielect, dado 

que (i) se canceló de manera total el valor de las obras adicionales las cuales ascendían 

a la suma de ciento treinta y siete millones trescientos sesenta y seis mil cincuenta y 

siete pesos con diez centavos ($137.366.057,10), y (ii) el contratista (Ingenielect) firmó 

finiquito de las obras el 11 de octubre de 2022, manifestando lo siguiente:  

“TERCERO: La CONTRATISTA reconoce que ha recibido a su entera satisfacción 

del PROPIETARIO, la suma de COP 1,489,343,911.40, siendo esta la totalidad del

[...]

la energización de la Serie 1 y Serie 3 de la Bodega 700; se adjunta carta de 

adjudicación en el cual se reconocen los valores, términos de duración y demás 

elementos de constitución.   

- No es cierto que Latam actualmente adeude la suma de CIENTO TREINTA Y DOS 

MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SETENTA Y 

SIETE PESOS MCTE ($132.372.777), toda vez que, dicho concepto fue cancelado el 

30 de agosto de 2023, tal y como se demuestra con el comprobante adjunto al presente 

escrito3.  

- Adicionalmente, Ingenielect olvida que el 23 de enero de 2023, por intermedio de su 

Representante Legal, John Ramírez Quintero, firmó el documento denominado

[...]

la instalación de la iluminación exterior de la Bodega 700; se adjunta carta de 

adjudicación en el cual se reconocen los valores, términos de duración y demás 

elementos de constitución. 

- No es cierto que Latam actualmente adeude la suma de VEINTIDOS MILLONES 

NOVECIENTOS MIL TREINTA Y SIETE PESOS MCTE ($22,900,037), toda vez 

que, dicho concepto fue cancelado el 6 de septiembre de 2023, tal y como se demuestra 

con el comprobante adjunto al presente escrito4.  

- Adicionalmente, Ingenielect olvida que el 23 de enero de 2023 por intermedio de su 

Representante Legal, John Ramírez Quintero, firmó el documento denominado

[...]

solicitado por Ingenielect, toda vez se cancelaron varias obligaciones adeudadas a la sociedad demandante.  

el cual se reconocen los valores, términos de duración y demás elementos de 

constitución. 

- No es cierto que Latam actualmente adeude la suma de VEINTIDOS MILLONES 

NOVECIENTOS MIL TREINTA Y SIETE PESOS MCTE ($22,900,037), toda vez 

que, dicho concepto fue cancelado el 6 de septiembre de 2023, tal y como se demuestra 

con el comprobante adjunto al presente escrito5.  

- Adicionalmente, Ingenielect olvida que el 24 de enero de 2023 por intermedio de su 

Representante Legal, John Ramírez Quintero, firmó el documento denominado